iusdictio[n]e in laicos, in omni bus concer[n]tibus animam: & 30 q[uod] est maxime, ut salt[us] semel in anno confiteantur eoru[m] peccata: & sumat eucharistiā, illis potest eos arcere ab eccl[esi]a, & eis mortibus denegare eccl[esi]astica f[ac]tura: ut rex, & ibi Abb[us] in capitu[m] omnis vtriusq[ue] sexus, de 28 penit. & remission. ¶ * Vicecl[esi]astico potest iudex eccl[esi]asticus punire aromatum laici, miscentem farinam fabarum in cera, & illa vendentem: nam p[ro]pter ipsum punire pena pecunia, vel alia arbitriata propter pec[un]iam, ita tener Abbas antiquis in c. j. de emp[er]o, & vend & Fely, in c. ix. irrefragabili, & certum col. ij. in prin offi ordi Quod potes extendere contra omnes fa[cientes] similes misturas & falsificantes ea quae vendunt, maxime vicia filia: tunc facient isti venditores croci, qui solent milicem carnes bovinas in croce: & isti, qui vendunt candelas, vel vinum, in quo miscent aquam: & etiam in melle solent miscere farinam: qui etiam per judices feci, lates 29 debent atrocus puniri. ¶ * Vice simoprimo, potest iudex eccl[esi]asticus excommunicare testes laicos nolentes deponere in curia seculari: quia tacere verita tem, est peccatum: & potest facere proclama, sub pena excommunicationis, ut quicunque scit veritatem, super tali negotio, com 33 pareat in iudicio ad deponendum, ita tenet Abb[us] in cap. ad no

stram, el ii column. j. de iure iurā, & facere, quod non sepelitur donec eius h[ab]eres caute[la] de v[er]is restitutis dis, ita tener Ange, in authen, vt defun[er]is funeralia, & c. in prin. 34 SVCESSIVE * sequitur vi[er]e de iudice seculari, circa que potest se impeditare contra clericos, quia contra laicos non est dubium, unde decidamus hic ali quos casus dubitabilis pro utilitate huius distinctionis. ¶ Primus igitur, iudex laicus impedit se contra clericos per viam reconventionis: quia si clericus agit contra laicum in foro seculari, potest ibidem recoueren[ti]a, secundum dum magis communem opinio[n]em, quam tenui supra in vij. distin. in

35 quinta q[ua]d tertia pars, ¶ * Secunda, iudex laicus condemnat clericum in expensis, quod[um] litigavit coram eo, contra laicum, & succubuit, secundum Iml. in c. at si clerici, & ibi etiam Fely in vij. column. in fin. de iudi. ¶ * Terti, potest iudex laicus citare clericum coram se, si sua putauerit intercessio, & sic in actu voluntario, & valer citatio, secundum Bal. Paul. de cast. & Alexan. in I trenta metra omnia, C. de test. & Ang. in ij. s. h[ab]et stipulatio, & si plusquam per l. falc. ¶ * Quartus, quando esset factum lequestrum seu depositum penes clericum per iudicem seculari, potest idem iudex precipere clericu[m], quod refutatur, secundum Bal. in l. s. fideiussor. & s. f. qui sat. cog. & Bal. in l. accep[t]am. col. ij. C. de v[er]is, & sequi-

tur. Iaf. in d. s. si. pertex, in l. s. g. penit. C. de bon. auto. iudi. pos-

38 fid. ¶ Quinto intromittit se iudex laicus contra clericum spoliante licum sua possessione, in restituendo laicum spoliatum in possessione, per viam cuiusdam defensionis extra judicialis: ci-

tando generaliter omnem, qui sua putauerit intercessio, & ista est noua prouisio inducta per capitula regni, videlet, p. omnis praedatio, & c. ad regale festigii,

& c. finis praecipi charitas, &c. de qua materia habetur in deci. ij. & deci. xxiii. cōf. Neap. Et di-

xii suprā in vij. distin. iudiciorū, circa fin. ¶ * Sextus, iudex laicus dat curatore ad litigem clerici mi-

nori litiganti coram se, vt est de ci. Rota. ccvij. in antiquis. Nam semper talis curator datur per illum iudicem coram quo lis veritatis, secundum Bal. in l. s. C. de admi tut. pro hoc est text. in c. s. i.

40 de ind. ¶ * Septimus, iudex laicus potest compellere creditorē laicum ad remittendū iuramentum turpiter recepitū a debitorē, ita tener Fely, in j. col. vij.

in fi. de iure iurū, itud tamē putarem verum antē quām debitor incidat in perjurium per non solutionem, puta ante diem solutionis: quia postquam venit dies solutionis, & debitor in perjurio incidit, non potest illud perjurium p[ar]tem remitti, vnde illa coactio iudicis nihil operatur, ita tenet Pal. i. auth. quod ei[s]. C. de nup. & habetur in deci.

222 41 xxxvij. cōfīl. Neapo. ¶ Ostiaj, iudex laicus cognoscit de causa spirituali incidente inter Iudeos vel infideles: quia ex quo ipsi sunt extra ecclesiam ideo ecclesia non impedit se de eis. ita retinet Alex. in l. Titia. col. iii. versi. vel secundo & c. si. solut. mat. & Per de anch. in c. ea qua in quin 42 ta q. de reg. iur. li. vi. ¶ Non, potest iudex secularis cognoscere de nullitate absolutionis à iumento concessa per iudicem ecclesiasticum. secundum Fely. in c. col. viii. si. versi. posset erā secularis & de iure iurant. Alle. gal Petr. de Anchara. in consil. ccclxxxii. incipiebat. reteno or. 43 dñe. &c. col. iiiij. ¶ *Decim⁹. portet iudex laicus vel eius familia capere clericum delinquente deprehensum in crimine vel ritixa: non tamē ut ipsum detinet, sed debet eum præsentare iudici ecclesiastico. ita tener Baldi: in l. si qua per calumniam col. iij. in f. verific. sed queror. C. de epis. & cle. De qua materia haberetur plement per Abb. Felyn. & communiter doct. in c. cum non ab homine de iudi. & Bart. in l. si quis in seruitute. f. de fur. & lo. de ana. in c. super eo. col. iiij. de cri. falsi. Quod procedit quando clericus incidebat in habitu & tonsura alia se fuscis: quia non tenet iudex laicus ipsum dimittere ad iudicē ecclesiasticum, nisi prius confiteri sibi de clericatu, secundum Baldi in d. l. si qua per calumniam. versi. sed ponamus, &c.